Scientiā rei  
 militaris sub  
 iectam esse  
 ciuili

Quod iudi-  
 ciaria est re-  
 gis pedisse-  
 qua

Quæ ciuilis  
 scientia

Qualis sit  
 textura re-  
 gis

bus moderationis nomen nō fortitudinis adhibemus. s o c. Vera loqueris. H O S. At quotiens opportunitatem ista non seruant, contra mutatis nominibus uituperamus. s o c. Qui? H O S. Cum acutiora fiunt uelocioraq; & asperiora siue duriora quam opportunitas exigit, dicimus cōtumeliosa, petulantia, furiosa: cum uero grauiora tardioraq; & meliora fiunt, timida ineptaq; dicimus, & ignaua: ac propemodum & hæc & tēperantiæ fortitudinisq; naturam contrarias esse, uelut hostiles formas, & inter se seditionem agitantes inueniemus, nec unquam in actionibus quas circa hæc uersantur, cōmisceri, neq; eos insuper quorum in animis hæc insunt, inter se consentire, sed discrepare potius, si modo diligenter inuestigemus. s o c. Vbinā inquis? H O S. In ijs inquam omnibus quæ retulimus, quin & in alijs ut consentaneum est, permultis: nam cum utriq; pro naturæ suæ affinitate partim res ut proprias suasq; laudent, partim ut alienas & extraneas reprobent, in multis eos sibi uehementer aduersari contingit. s o c. Videntur. H O S. Altercatio hæc specierum talium quibusdam ludus quidam est, in maximis autem rebus morbus fit omnium ciuitati grauiissimus. s o c. Qualibus in rebus inquis? H O S. In omni, ut consentaneū, est constitutione uiuendi. Nam qui cæteris modestia præstant, uitæ tranquillitati student, sua semper priuatim agentes, pacis auidi concordiaq; tam erga externos, quam erga conciuēs. At que huius amoris excessu fit, ut dum suis priuatim incumbunt operibus, clam & ipsi imbelles eneruatiq; reddantur, & iuniores suo exemplo emolliant & effœminent. Vnde inuadentibus quibuslibet expositi sunt, ac breui ipsi natiq; & patria omnis paulatim amissa libertate succumbunt. s o c. Durum ualde morbum grauemq; narraſti. H O S. Qui uero ad fortitudinem magis q̄ oporteat declinantes bellicosam uitam uehementer affectant, hi sæpe patriam suam ad bellum incitant & hortantur, unde gentes plurimas, & potentes urbi suæ infensas reddunt. Quapropter uel funditus ciuitates suas euertūt, uel imprudenter in hostium redigunt seruitutem. s o c. Sic quoq; accidit. H O S. Ergo quis neget in his hæc utraq; sibi inuicem plurimum aduersari? s o c. Nemo utiq;. H O S. An non quod ab initio quærebamus, nunc inuenimus? quod uidelicet partes uirtutis quædam non parue natura, & ipsæ secum pugnant, & qui habent, discrepare inter se plurimum faciunt? s o c. Apparet. H O S. Hoc itidem uideamus. s o c. Quidnam? H O S. Num scientia aliqua sit ex his quarum actio in componendo uersatur, quæ opus aliquod suum uel uilissimum etiā, sponte ex malis simul & bonis construat? An potius omnis scientia praua semper pro uiribus uitat, apta uero & utilia captat? ex his autem partim similibus, partim dissimilibus omnibus in unum collatis, unam quandam uim ideamq; conflatur? s o c. Istud potius. H O S. Nunquam igitur uera secundum naturam ciuiliū rerū peritia ex malis bonis uel hominibus ciuitatem ullam sponte constituet. sed disciplina & periclitatione aliqua unū quencq; explorabit, factiq; examine, idem illud postea munus his qui & docere alios, & ipsi obsequi possunt, committet: quibus ipsa sic sedulo præsidebit mandabitq;, ut textoria ars carminatoribus cæterisq; lanificij præparatoribus præsidet, talia præcipiens singulis, qualia ad texturā suam conducere arbitratur. s o c. Ita prorsus. H O S. Eadem ratione regia maiestas mihi uidetur omnibus iuxta legum instituta cæteras imbuentibus educantibusq; præsidens, id duntaxat ut exercent doceantq; permittere, quod ad ipsius rationem attinens mores decoros inducat: eos autem qui fortitudinis, temperantiæ uel, aut cæterarum uirtutum uim assequi non possunt, sed prauitate naturæ ad impietatem, petulantia, iniustitiamq; trahuntur, è cœtu ciuū eicit, exilioq;, morte & extremo opprobrio damnat. s o c. Ita quodammodo traditur. H O S. Ignaros autem pusillanimesq; homunculos seruili ministerio subiugat. s o c. Scite admodū. H O S. Cæteros autem quorum ingenia ad generosum habitum per disciplinam euehi possunt, arteq; inter se contemperrati patiuntur, seruat atq; tuetur. Ex his uero quæ ad fortitudinem magis uergunt, staminis uice propter solidos mores esse censet: quæ autem ad modestiam, molli teneraq; materiæ similes, imaginem habere subtegminis crocei coloris. Ea denique quæ in contrarium diuersumq; natura tendunt, hoc modo uincire inuicem, & contexere nititur. s o c. Quo? H O S. Primo quidem iuxta cognationis rationem partem animæ sempiternam diuino uinculo nequit: post diuinam autem, illam quæ animalis naturæ est, humanis. s o c. Quomodo istud? H O S. Quotiens in animis uera stabilisq; de pulchro, iusto, bono, horum uel contrarijs rebus opinio fit, diuinā illam in genere dæmonico, id est, scito se